2. *Tu qui patrimonii tui non Reip. &c.*] Est enim longè aliud servulis suis dominum, & Reip. principem quærere. *Casaub.*

3. *Sed haud ejus consilia juvit eventus.*] Mendosa lectio: nam sententia tam

falsa est, quàm quod falsissimum. Hadrianus cum diffideret ingenio Veri aut valetudini, cogitabat alium deligere cum moreretur: quod tamen invitus, & magnis rationibus, atque adedò, ut videri voluit, amore Reip. coactus, erat facturus. interea moritur Verus: Hadrianus, vitata illa molestia quam diximus, fit voti compos. an non igitur ejus voto deus affuit, & consilia juvit eventus? Patet legendum, *sed hæc ejus consilia juvit eventus.* Idem.

*Sed haud ejus consilia juvit eventus.*] Immo juvit. eventus enim id præstitit, quod ipse in animo habebat facere. Submovit enim à vita Ælium verum quem ipse summovere parabat ab imperio. Restituendum igitur ex optimi libri Palatini fide: *sed ejus consiliis juvit eventus.* quæ lectio conservatur etiam in editione Mediolanensi. ubi notandus est *δοξαίσιμος, juvit consiliis*, pro juvit consilia. Antiqui enim non solum *juvare* aliquem, sed *alicui juvare* dicebant. Apud Plautum in Cistellaria; *quando ita tibi juvat, vale.* *Salmas.*

*Sed ejus consilia juvit eventus.*] Ita proximè Palatinus, *consiliis* nempe; nam vulgg. prius, *sed haud ejus consilia, &c.* *Grut.*

4. *Per scriniorum aut dicendi magistrros.*] Quis primùm magistrros scriniorum instituerit, nusquam invenio apud veteres. Hic antiquissima est ejus dignitatis mentio: nam in priorum temporum historia mentio horum nulla; in posteriorum, frequentissima. Vide in Alexandro

qua Cal. Januariis Adriano patri gratias ageret, accepta potione qua se existimaret juvari, Calend. ipsis Januariis periit: <sup>1</sup> iussusque ab Adriano, quia vota interveniebant, non lugeri. Fuit hic vitæ lætissimæ, eruditus in literis, Adriano (ut malevoli loquuntur) acceptior formâ quàm moribus. In aulâ diu non fuit, in vita privata, et si minùs probabilis, minùs tamen reprehendendus, ac memor familiæ suæ, comptus, decorus, <sup>2</sup> pulchritudinis regiæ, oris venerandi, <sup>3</sup> eloquentiæ celsioris, versu facilis, in rep. etiam non inutilis. Hujus voluptates ab iis qui vitam ejus scripserunt, multæ feruntur, <sup>4</sup> equidem non infames, sed aliquatenus diffuentes. <sup>5</sup> Nam tetrpharmacum <sup>6</sup> seu potiùs pentapharmacum, quo postea semper Adrianus est usus, ipse dicitur reperisse, hoc est, fumen, fasianum, pavonem, <sup>7</sup> pernam crustulatam, <sup>8</sup> & aprugnam. <sup>9</sup> De quo genere

xandro Severo, & apud auctores juris. *Casaub.*

1. *Iussusque ab Adriano, &c.*] *Iussus non lugeri*, pro lugeri vetitus. non gubere pro vetate, frequens in Codice Theodosiano, & aliis æquævis auctoribus. *Salmas.*

2. *Pulchritudinis regiæ.*] In Pertinace, *statura imperatoria*. Cornelius Nepos in Iphicrate, *Imperatoria forma*. *Casaub.*

3. *Eloquentiæ celsioris.*] *Regius*, & *Politiani, eloquentiæ sonora*. *Idem.*

4. *Equidem non infames, sed aliquatenus diffuentes.*] En voluptatum patrum. quas hic vocat non infames voluptates, ex sunt quas mox, non ad perniciem publicam promittas. *Idem.*

5. *Nam tetrpharmacum seu potiùs pentapharmacum.*] In Hadriani vita tetrpharmacum appellat, & quatuor in illo tantum species inditas nominat. Fasianum, fumen, pernam & crustulum. Hic vero etiam Pentapharmacum fuisse dicit, & quinque ejus species enumerat: fumen, fasianum, pavonem, pernam, crustulatam & aprugnam. & ita quidem si pernam crustulatam pro una specie accipiamus, quod vix fieri posse

arbitror. recte igitur abest vox, *pernam*, veteri editioni Mediolanensi. sic erunt illæ quinque species, fumen, fasianum, pavo, crustulata, & apruna. Pavo autem non erat in tetrpharmacum Hadriani. reliquæ quatuor species inerant. tantum aprunam hic pro perna posuit. Crustulatam autem vel crustulatum, quod cum perna jungebatur perperam, pro crustulo dixit. Sic *magistrati* pro magistris apud Livium: *terminati* pro terminis. sic *signatum* pro signum in vita Antonini Pii: *Signatum tribuno æquanimittatis dedit*. *Salmas.*

6. *Seu potiùs pentaph.*] *Regius* & *Politiani, s. p. ut alii ferunt, p.* *Casaub.*

7. *Pernam crustulatam.*] *Idem* codd. *pernam, crustula, & aprugnam*. Sed fuerit per hanc scripturam species sex: quod pentapharmacum non capit appellatio. *Idem.*

8. *Et aprugnam.*] *Aprunam* Palatinus. *Excerpta Spartiani; prunam*. manifesto pro *aprunam*. *Aprunam* autem frequentius scriptum in libris quam *aprunam* reperias. *Salmas.*

9. *De quo genere cibi.*] Tota hæc pernodus usque ad vocem *Fertur* ab iisdem libris

genere cibi aliter refert Marius Maximus, non pentapharmacum, sed tetrapharmacum appellans: ut & nos ipsi in ejus vita prosequuti sumus. Fertur etiam aliud genus voluptatis quod Verus invenerat. Nam lectum eminentibus

libris abest: ubi eorum loco sunt ista solum: *Prout alibi in vita Hadriani descripsimus.* Sed eo loco nihil Spartianus de pentapharmaco. *Casaub.*

I. *Nam lectum eminentibus quatuor anacliteriis fecerat.* Lectorum quatuor sunt ἐνῆλας: ad caput unum, alterum ad pedes: ad spondas anteriorem & posteriorem duo. illud cui incumbit caput, Græci ἀνακλιτήριον, vel ἀνάκλιτρον nominant; Romani fulcrum, vel interdum pluteum. 1xx. Geneleos interpretes, κρηλώ κλινης. Erat apud veteres lectorum genus qui duo anacliteria habebant: quos ipsi ἀμφικεφάλως, quasi utrinque capiratos dixerunt. At cum Veri lectum de quo hîc Spartianus, enormis fuisse magnitudinis necessum est. Nam in amphicephalis, longitudo solum desiderabatur ultra communem morem: in isto, & latitudo par necessaria: in quo quidem adversis vestigiis, jacerent qui omni ex parte invicem oppositi cubabant. *Reticulum minutum* quo Spartianus ait fuisse undique inclusum hunc lectum, conopeum est, reticulato opere confectum. nam ejusmodi erant conopea etiam apud Ægyptios: unde in alias gentes illorum usus manavit. ideo Herodotus ἀμφίβληστρον vocat. Quod addit eum lectum foliis rosæ fuisse repletum, novum non est Veri inventum; sed per vetus lascivientium τευφρητῶν luxus. Amabant enim delicatiores cubare in floribus. Lampridius in Heliogabalo, *Stravit & triclinia de rosâ, & lectos.* Claudianus de lecto geniali,

*Rosæque cubilia surgunt Floribus.*

Tales sunt quæ Νυμφῶν ὄναια dicebantur. *Idem.*

*Nam lectum eminentibus quatuor anacliteriis.* Ἀνακλιτήριον magis Græ-

ci dicunt, & κλινῆριον, & ἀνάκλιτρον & ἐπίκλιτρον. itaque heic legerim lubentius: *anacliteriis.* anaclinterium autem dicebatur pars lecti, ad quam pulvinum ponebant sustinendo capiti. Attici ἐπίκλιτρον appellabant. habuere etiam lectos antiqui duobus eminentibus anacliteriis, quos ἀμφικεφάλως vocabant. ista enim apud Hefychium κρηάλων est cervical vel pulvinus. nam in illa parte lecti cui caput incumberebat, & qua pulvinus ponebatur, eminentem pluteum ex asseribus compactum erigebant, quod ἀνάκλιτρον & ἀνακλιτήριον & ἀνάκλιτρον vocabant. hi etiam plutei in hodiernis lectis ad caput fieri solent. cathedræ similiter, & sedilia quibus adduntur ejusmodi plutei reclinando dorso ἀνάκλιτρον Græcis dicuntur. hos pluteos sive anaclita hodie vocamus *dossualia* vel *dossualia*, quod ad ea dorsum applicemus & adclinemus. Duo lecti latera, *spondae* Latinis, ἐνῆλας Græcis. harum altera interior, altera exterior dicta. interior quæ propius parietem erat, & ea eminenti etiam pluteo munita, sed non tam alto quam ille qui ad lecti caput. hinc pluteus proprie dicebatur illa interior sponda. Isidorus: *Sponda exterior pars lecti, pluteus autem interior.* Sic enim lectos in cubiculo collocabant veteres, ut parieti propius admoventur, nec in medio essent positi, quod etiam hodieque solemus. sic illa pars quæ parietem spectabat & pluteo munitabatur, & interior sponda vocabatur. ad pluteum mulieres cubabant, viri autem in priore sponda, quæ & exterior, quæque carebat pluteo. prior & exterior sponda eadem. Tibullus:

*Et pressus prior est interiorque torus.*

*Salmas.*

bus quatuor anacliteriis fecerat, minuto reticulo undique inclusum, eumque foliis rosæ<sup>1</sup> quibus demptum esset album, replebat, jacensque cum concubinis, velamine de liliis facto se tegebat, unctus odoribus Perficis. Jam illa frequentantur à nonnullis,<sup>2</sup> quod &<sup>3</sup> accubationes ac mensas de rosis ac liliis fecerit, & quidem purgatis: quæ etsi non decora,<sup>4</sup> non tamen ad perniciem publicam prompta sunt.<sup>5</sup> Atque idem<sup>6</sup> Ovidii libros amorum in lecto semper

1. *Quibus demptum esset album.*] Nam ea pars rosæ minùs tenera & delicata. Sic mox accubationes & mensæ fiunt de rosis & liliis, sed priùs purgatis. *Casaubonus.*

2. *Quod & accubationes ac mensas de rosis ac liliis fecerit.*] *Accubationes*, in membranaceo Palatino & veteri editione. *Casaubonus* legit *accubita*. nos *accubationes* retinemus. *accubitationes* enim pro *accubitis* dixit: qua voce etiam usus est infra: *Ut accubitationum numerus cresceret & convivarum.* Ubi vulgo *perperam accubantium*, editum est. sed quod heic dicitur, *accubationes ac mensas de rosis & liliis fecisse Ælium Verum*, de *accubitis* quidem vel *accubitationibus* potest esse verum. at quomodo mensæ de rosis & liliis factæ? Parva igitur mutatione legendum: *Accubitationes ad mensas de rosis & liliis fecit.* Quod potest esse verum. sed longe verius nihil esse mutandum. sic enim mensas & tricinia de rosis facere dixit, ut *Trebellius cubicula de rosis facere*, pro, *cubicula rosis sternere*. mensas igitur de rosis facere nihil aliud est quam rofas in mensam spargere, & mensam rosis sternere & operire, ita ut tota de rosis facta videatur. *Salmas.*

3. *Accubationes ac mens.*] Scripta *lectio*, *accubitationes*. Fortasse, *accubita sibi ac mens.* de ea voce ad *Heliogabulum. Casaub.*

*Accubitationes.*] Sic quoque *Palat. noster*, non *accubationes*. *Grut.*

4. *Non tamen ad perniciem publicam prompta sunt.*] *Examinamus hunc lo-*

*cum ad illa Taciti: Quin & incestum, ac, se sperneretur, ne in malum publicum erumperet, metuebatur.* lib. xii. *Annal. cap. 5. Idem.*

5. *Atque idem Ovidii libros amorum.*] *Veteres libri: Atque idem Ovidii ab aliis relata. idem Apicii libros amorum, in lecto semper habuisse: Quæ nullo majori opere, quam levi transpositione videntur posse sanari. sic igitur lege: Atque idem Apicii relata, idem Ovidii libros amorum in lecto semper habuisse.* Illud vero ab aliis, ut ex glossa natum expungimus, qui enim *relata* quid esset ignorabat, ab aliis de suo addidit. *Relata* autem *Apicii*, sunt scripta *Apicii*. nam *referre* pro scribere istis auctoribus protritum. *Salmas.*

*Atque idem Ovidii libros amorum in lecto semper habuisse, idem Martialem.*] *Locus male acceptus: neque tamen iuvât Palatinus, quam quod prodat falsitatem lectionis vulgatæ. habet enim, Atque idem Ovidii ab aliis relata, idem Apicii libros amorum in lectos semper habuisse. idem Martialem. Grut.*

6. *Ovidii libros Amorum in lecto semper habuisse.*] *Antiqui cum in lectis plurimum studerent, ut docuimus ad Tranquilli secundum librum, pulvino soliti subijcere auctores quibus maxime delectarentur: quod Platonem fecisse in Sophrone mimographo, scribant veteres. Porro hic locus, si quis alius in his libris, mendosissimus est, & verbis quoque plusculis mutilatus: Atque idem Apitium, & Ovidii libros Amorum in lecto semper habuisse, atque ad verbum memoria*

per habuisse, idem Martialem epigrammaticum poetam, Virgilium suum dixisse. Jam illa leviora quod cursoribus suis exemplo cupidinum alas frequenter apposuit, eoque ventorum nominibus sæpe vocitavit, Boream alium, alium Notum, & item Aquilonem aut Circium, cæterisque nominibus appellans, & indefessè atque inhumaniter faciens cursitare. Idem uxori conquerenti de extraneis voluptatibus, dixisse fertur, *Patere me per alias exercere cupiditates meas: 2 uxor enim dignitatis nomen est, non voluptatis.* 3 Ejus filius

inoria (vel memoriter) tenuisse fertur, idem M. Aliter constituere scripturam conclamatam non possumus. *Casaub.*

1. *Cursoribus suis exemplo Cupidinum alas fr. apposuit.*] Non legimus ante Verum apposuisse quenquam aut suis aut publicis cursoribus alas: erat tamen militum πτεροφόρων, id est pinnigerorum, sive pinnitaporum ordo, quibus imperatores & præsidēs provinciarum pro tabellariis cursoribusque utebantur. Vide quæ de illis scripsimus ad secundum Tranquilli. Cursores verò imperatorum peculiari habitu fuere. Et erant non servi sed ingenui: quod tamen mutasse Alexandrum narrat Lampridius: quo notabilior Veri inclementia, qui cursores suos homines ingenuos, indefessè atque inhumaniter faciebat cursitare. Idem.